

2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarhi ju
iznasa 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corvua 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie: Vierteljahr
4 K, einzelne N. 2 Heller.

OMNIBUS

Ilzini avski dan onim nedjelja i svotka
u 11 ora prije podne. Esce egal glerne sostitute le domet
alube e festi alla 11 ani. Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen zu 11 Uhr Vormittag.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGNJA i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

Za obćinske izbore.

Rok dok su listine izložene jest do 8. ov. mj. a rok za reklamacije je do 11. ov. mj. Radi toga je jučer u jutro bio sastanak u „Narodnom Domu“ na kojem se je protumačio novi izborni zakon za obćinu, te se je pozvalo sve naše, da bi izpitili, dali su u listinama uneseni. Listine se nalaze u „Narodnom Domu“ gdje pozivamo sve naše, da odmah dodju pogledat, dali su oni i njihovi poznati upisani, a ako nisu da reklamiraju.

Upozorujemo osim toga naše ljude, da prisustvuju pogovorima, koji će se držati ovih dana po predgrađima a koji će biti objavljeni na vrijeme. Vrijeme je kratko zato žurimo se.

VIESTI.

Mjestne.

Sjednica u Čitauonici.

Ona gospođa, koja su bila pozvana u prošli ponedjeljak u Čitauonici pozivaju se, da dodju i večeras nefaljeno u 7½, na večer. Nužno je, da dodju svi, zato nek obavijeste i one, koji zadnji put nisu bili.

Obća pučka knjižnica u Puli.

Nazad vremena mi smo se pozabavili sa pitanjem pučke prosvjete, to iztakli potrebu pučke knjižnice u Puli. Danas ne povrćamo na predmet. Da je potreba je jedne pučke knjižnice, o tome mislimo, da će biti svi uvjereni. Istina naša društva imaju svoje knjižnice kao „Sokol“ i „Narodna radnička organizacija“, no te su samo za članove i osim toga, budući da društva imaju drugu svrhu kao glavnu, a izobrazbu članova samo kao nusgrađu, to te knjižnice ne mogu da udovolje dovoljno svojoj svrhi. Kod nas u Istri osniva pučke knjižnice u obilnoj mjeri „Lega Nazionale“, dapače i društvo „Danilo Allighieri“. S naše strane se je u tom pogledu veoma malo uradilo. U zadnje doba uređena je pučka knjižnica u Opitju, te su ustanovljene dvie knjižnice po hrvatskom akud. ferijal. društvu „Istra“. A ipak bi se moralo nešto više djelatnosti razviti na polju pučke prosvjete. Slovenci su u tome mnogo napredniji. Njihovo ak. fer. društvo „Prosvjeta“ je osnovalo preko 40 pučkih knjižnica, koje je samo uređilo, te neprestano pregledava, popunjava i nad njima vrši nadzor. Prigovoriti će nam se, da Slovenci svoje veoma malen broj analifabeta, a da je kod našeg naroda osim analifabetizma još i nikakvo zanimanje za knjigom. A jemo li mi tom narodu izumacili korist naobrazbe? Jesmo li mi im podali mogućnost da on do knjige dodje? Takav bi zadatak ovdje morala preuzeti „Omladina“ uz pučko učiteljsvo i drugu inteligenciju, pak i uspjeti neće uzmanjati. Usled velikog broja našeg naroda, radi dnevne pogibelji iznarođivanja, kojoj je izložen, dužnost je naša, da tom narodu damo prigodu i mogućnost, da za borbu bude dorastao da ju uspjehom može voditi. Jedno od sredstava i to najmoćnije za borbu je narođivanje i tu ćemo moći da promociamo

javnom pučkom knjižnicom. O tehničkom dielu tog pitanja t. j. da li bi se uređila centralna ili predielne, dali bi bilo bolje priklupiti ju uz kakvu postojeću ustanovu ili da bude samostalna, uz koje da se uvjete knjige posudjuju i slična pitanja, ta će se lako riješiti u dogovoru predielnika naših društava, koji će tim prije biti pozvani na jedan dogovor.

„Narodna radnička organizacija“.

Pozivaju se svi odbornici i fideucijari „Narodne radničke organizacije“ da ne faljeno dodju sutra 2. ožujka u 8 sati na večer na sjednicu u društvene prostorije. Radi važnosti dogovora preporučamo neka nijedan ne uzmanja.

Hrvatsko kazalište.

Sinoć su nam naši dilemtanti prikazali uspjeli komediju u tri čina „Kao pile u kućinama“ ili „Potjera za ženom“ od ruskog pisca Mjasničkog. Prikazivalo se je dobro. Pukovnici gg. Tkalec i Babić su lepo prikazali svoje uloge samo što nam se čini, da g. Babić karakterizirao na vlas jednako razne osobe, koje baš nisu jednake, ako ne što su stare. Gospodica Lovrić je bila na svom mjestu, slobodna, kao uvijek i bez trema, što je glavno za dilemticu. Kostinčer je jučer s početka uloge bio pre uklođen, u drugom i trećem činu pak posvećivao je najveću pažnju šapiću. Vojska je lepo izveo agenta, no nebi morao uvijek prevalete geste praviti. Židovske su geste same druge, i te bi mi dobro stale uz masku koju si ju bio pribavio. Gospođa Prugovečka jučer nije bila najbolje razpoložena. I drugi su lepo igrali, tako da su posle drugog čina bili iznervani.

Poziv.

P. n. gg. članovi „Dramatskog odesjeka“, umoljavaju se da svi dodju večeras na pokus *Bunjevke* i to u 7 sati.

Uprava.

Varietè u Hotel Imperiale.

G. Paul, koji je imao samo par dana da u našem gradu gostuje, produžio je ovdješnji boravak radi velikog uspjeha, kojeg je u našem gradu taj poznati umjetnik postigao. Od sriede je u njegovom društvu takodjer poznati komičar Adolf Wollner tako da uračunajući Franki Mora može se iztknuti da je družina na pravoj umjetničkoj visini.

+ Antun Kraljić.

U petak dogodio se je nemili slučaj na brodu ratne mornarice „Pola“ koji se nalazi u Boci kotorekoj. Viši stožerni podčastnik Antun Kraljić iz Krka pao je pri radnji tako nesretno u nutrinu broda, da je poslije malo vremena umro. Ostavila je sobom udovu sa više djece. Bio je vriedan domorođac i obljubljen od avakoga, tko ga je poznao. Počivao u miru!

Razne.

Provala u obćinski ured u Sanvici.

Brzojavljaju nam iz Sanvici:

Nocas 27. na 28. veljače provalile nepoznati likovi u obćinski ured, provalile blagajnu, te odnesle sav novac.

Novo društvo na otoku Cresu

U Valunu na otoku Cresu osnovala se „Hrvatska Čitauonica“. Bilo sretno.

Mjesto lječnika u natjecaju.

Otvoreno je mjesto lječnika za obćinu Buzet i Roč sa sjedištem u Buzetu. Rok natjecaja do 15. ožujka o. g. Plaća po dogovoru, a molbe se moraju upravititi na g. Ivana Sanoića, predsjednika zdravstvenog odbora.

Prodiranje Njemaca u Lovran.

Pišu nam iz Lovrana. Posle Opitje rek bi da je naš Lovran postao mjesto, kamo Njemci misle koncentrirati svoje djelovanje. Budući im to nije moguće otvoreno, to su pokušali da dodju pod svoj upliv načelnika. Kako je poznato obćinska je uprava još u talijanskim rukama radi nesvijesti i zavedenosti naših seljaka, a sada su se Talijani posve dali u službu Njemcima, budući vide da im je brzo odzvonilo, te i tako misle protegnuti svoju vlast pomoću istih i podporom vlade.

Njemci su nedavno osnovali ovdje pučku školu, koja ima sjedište u obćin. domu, a u prostorijama, koje su za talijansku školu. Pak će naši Talijani reći da su oni protiv Njemaca!

— Savez njemačkih učitelja gradi vam ovdje oporavilište. Vodka ovdje doseljenih Njemaca je Dr. Eder, koji nam je osnovao mjesnu podružnicu „Schulvereina“ i „Südmark“. Zadjja je dapače kupila i jednu villu. Upozorujemo javnost na ove okolnosti, da vidi, kako Njemci neprestano napreduju, a Talijani im u svemu idu na ruku. Njemci znadu, da će lakše putem Talijana prodirati zato i podupiru iste, te se za njih zauzimaju svojim uplivom kod vlade, te se opiru svim sredstvima, da bi Hrvati došli na obćinu, budući znadu, da onda nebi mogli onako pašovati, kako do sada.

Nautičke škole u Austriji.

U zadnjim godinama pokazuje se veliki napredak u polazku nautičkih škola. Kako je poznato obćinoj u Monarkiji 6 nautičkih škola, od tih 3 hrvatske i to u Bakru sa 7 razreda, i u Dubrovniku i Kotoru sa 5 r. jedna mađjarska na Rieci i dvie talijanske u Trstu i M. Lošnju. — Austrijske nautičke škole imaju ove godine ukupno 312 upisanih djaka od toga 120 u Trstu, 56 u M. Lošnju, 83 u Dubrovniku i 72 u Kotoru. Po razvikanju akcije za podigavanje Dalmacije i Istre morali bi se urediti pripravnici tečaj za pomorstvo u N. Baški i u Orebićima, te je za želiti da barem to ne ostane na papiru, već da se daje prilika tom odavna poznatom pomorskom pučanstvu, da svoj podmladak posveti moru, gdje je danas tolika nestašica pomorskog častništva.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Come spiegarsi?

„Il Giornaleto“ di giovedì in una notizia sulle elezioni comunali avendo constatato che gli elettori in numero assai esiguo vanno ispezionare le liste elettorali porta anche il seguente brano: «Il Comitato elettorale provvisorio che si è istituito nei giorni scorsi, si è procurato una copia delle liste, le quali saranno a disposizione del partito da oggi in poi. Dunque il partito liberale avrà a disposizione le liste elettorali dal 25 febbraio a. c. in poi. Il medesimo „Giornaleto“ di data

2 BELLER

Za avrtaenje objava u
„Malom oplaćniku“ plaća
se za svaku rief 2 para.
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d'arvati
nel „Notiziario d'affarie“
si paga per ogni parola
2 cent. Tassa minima
80 centesimi.

Jedes Wort im „Kleinen
Anzeiger“ kostet 2 h.
Die mindeste Taxe 80 h.

25 gennaio nella notizia intitolata «Per le elezioni comunali», constatato che il giorno prima spirò il termine per chiedere copie delle liste elettorali annunzia, che a quanto gli viene comunicato furono chieste delle copie da un membro del partito economico e da parte croata, del suo partito non fa cenno. Ora domandiamo noi come avvenne, che il partito liberale può avere a disposizione da giovedì le liste elettorali, se non ne chiese copia nel tempo debito e richieste fatte dopo non possono essere prese in considerazione in base al § 13. della legge concernente in nuovo regolamento elettorale ed all'avviso pubblicato dalla Giunta amministrativa in data 16 gennaio 1909.

Trattandosi della questione delle liste elettorali dobbiamo constatare un'altro fatto a noi incomprensibile. Le liste elettorali furono esposte a cominciare dal 9 febbraio a. c. dalle ore 9 antimer. «Il Giornaleto» del 9 febbraio, che uscì alle ore 8 antimer. porta già il numero degli elettori di ogni corpo, rispettivamente collegio o distretto.

Ora domandiamo noi come è possibile, che ciò avvenga?

Al „Giornaleto“.

«Il Giornaleto» di sabato volle occuparsi della nostra questione scolastica ed intitolò il suo articolo «Colle cifre alla mano» che dovrebbe essere una risposta al nostro articolo «Il nostro problema scolastico a Pola». «Il Giornaleto» sa molte volte fare l'orecchio del mercante, quando è tratto a dare delle spiegazioni in questioni scabrose. E dimostrò questa sua buona qualità anche recentemente nella questione del fieno quando lo abbiamo messo al muro citando i nomi di benestanti ed in più sudditi esteri che approfittarono dei favori che il Governo austriaco accordò agli agricoltori bisognosi. Nel numero di sabato non fa uso di questa sua facoltà e ci onorò con un'articolo di più d'una colonna.

Egli non confuta la nostra asserzione essersi l'on. dott. Rizzi capitano provinciale obbligato al ministro dell'istruzione d'istituire quanto prima una scuola popolare croata nella città di Pola e soltanto in base a questo obbligo assunto aver conseguito il diritto di pubblicità per il giornale italiano a Pola. Questo era il punto saliente della questione che doveva confutare. Però egli non lo confuta, ne risponde alla nostra domanda, quando pensano adempire la promessa, e d'istituire la scuola croata, ma ci rinfaccia d'aver protestato a suo tempo contro l'istituzione di un ginnasio italiano a Pola e poi prendendo la posa del magnanimo ci perdona questo «tiro birbone» e dice desiderare vivere con noi in pace. A noi piace, che oggi anche «Il Giornaleto» esprima il desiderio di vivere con noi in pace, però i fatti recenti e recentissimi dimostrano l'opposto. Da parte nostra non solo si esprime questa convinzione, ma se ne dette delle prove convincenti il nostro desiderio essere sincero. Ora istrutti dagli ultimi avvenimenti noi non possiamo accettare una pace, che ci arreca soltanto danni, non possiamo accettare una pace dalle mani di coloro che non ci lasciano neppure respirare o se lo promettono si rebbono fedifragi alla prima occasione.

Una simile pace significherebbe una morte volontaria ed a questo crediamo non poter accondiscendere. Sino a tanto che gli Italiani non rendano noi giustizia nella vita provinciale, sino a tanto che qualche minoranza si comporteranno come finora verso la maggioranza della popolazione e a questa negheranno ogni mezzo d'istruzione e progresso, sino a tanto o signori non parlate di pace, che dimostrate coi vostri atti a non volerla. Domani poi ci occuperemo delle cifre.

Da Lovrana.

Domani principieremo a pubblicare una serie di articoli sulle condizioni di Laurana.

Un buon rimedio domestico. Tra i rimedi domestici che solgono usarsi per frizioni lenitive e revulsive in casi d'infreddamento ecc. va citato in primo luogo il *Liniment Capici comp. coll. «Ancora»* (surrogato il *Pain-Expeller-Ancora*) che viene preparato nel laboratorio della farmacia Dott. Richter in Praga. Il prezzo ne è modico: cont. 80, Cor. 1.40 e 2.— la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una elegante scatola riconoscibile alla ben nota «Ancora».

Vicestnik i Glavni: Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik: Janko Mahdija.

Mali oglasnik.

Piccolo notiziario.

TRAJIM sobu i kuhinju za obitelj bez dijec. Ponude na upravu «Omnibus».

CERCO stanca con cucina per famiglia senza prole. Offerte all'amministrazione dell'«Omnibus».

Trgovcima i raznim gospodarskim društvima na znanje: U našoj Narodnoj Tiskari Legija i drug. mogu se dobiti razne trgovacke i zapisničke knjige uz jeftinu cianu. 52

Puškima školama i konsumnim društvima preporuča se osobito naša «Narodna Papirница» za nabavu raznih školskih teka i risanka kao i pločice i fine školske potreboće, te sve knjige i tiskanih potreba za konsumna društva. Preporučavacima znatan popust. 52a



BUDILICA

19 cm visoka, sa dobrih i vodenim poljajama i dodatnim strujnim, 3 godišnjim plemenitim jamstvom K 2.80, 3 komade K 7.00; sa svim vrjednostima kasom K 3.30, 3 komade K 9.—
Tvrdoća izdržljivost, drago, platinasti i srebrni.

O. HEGERA sin
Viktorov iz A. Hrvatske
Veliki Inženjerski
cena na katalogu i budava.

JEFTINO i BRZO.

CEDULJICE

sv. ispovjed i pričest

izradjuje

NARODNA TISKARA

LAGINJA i dr. — PULA

Via Giulia, 1.

JEFTINO i BRZO.

Liniment Capici comp.

surrogato il

Pain-Expeller-Ancora.

Alcuno dei migliori di questa medicina ha fatto la sua prova e ha visto che il suo effetto per il male in questione è sempre il medesimo.

Preparato nel laboratorio della farmacia Dott. Richter in Praga.

Kapitalo preklada

Dr. St. Dr. i. M.

Sjetite se družbe Sv. Cirila i Metoda za Istru!

Trgovina pokućstva i mramornih ploča

A. ŽUNIĆ i Comp.

PULA

ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

! OBJAVA !

Častimo se javiti slavnomo općinstvu da smo uz naše, već više godina obstojeće skladište

pokućstva

koje je uvijek snabdjeveno sa raznovrstnom robom, otvorili i svoju vlastitu radionicu

mramora

tako da možemo sada p. n. g. mušterije poslužiti uvijek i u svako doba svakovrstnim belgijskim i talijanskim mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezodvlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tapezarsku i stolarsku radnju obavljaju se solidno i uz najumjerenije cene.

Odlučnim štovanjem

A. Žunić i Comp.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Punta.

Plovitbeni red

vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva.

Pruga: Rijeka-Punat.

Svaki dan osim nedjelje	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Svaki dan osim nedjelje
5.45	odl.	VPUNAT	dol.	4.35
6.—	dol.	Krk	odl.	4.30
6.10	odl.	—	dol.	4.10
6.55	dol.	Glavotok	odl.	3.55
7.—	odl.	—	dol.	3.30
7.50	dol.	Malinska	odl.	2.50
7.40	odl.	—	dol.	2.40
8.25	dol.	Omišalj	odl.	1.55
8.30	odl.	—	dol.	1.45
9.30	dol.	RIJEKA	odl.	12.45

Pruga: Baška-Punat.

Utorak, Četvrti, Subota	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Ponedjeljak, Petak
4.30	odl.	Baška	dol.	6.—
5.30	dol.	Punat	odl.	4.50

Uvjetno pristajanje u Staroj Bakli.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

Ponedjeljak, Srijeda, Petak	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Utorak, Četvrti, Subota
7.—	odl.	VRJEKA	dol.	4.—
7.30	dol.	Opatija	odl.	3.30
7.40	odl.	—	dol.	3.20
9.—	dol.	Beli	odl.	2.—
9.10	odl.	—	dol.	1.50
10.—	dol.	Marag	odl.	1.—
10.10	odl.	—	dol.	12.50
10.40	dol.	Krk	odl.	12.30
10.50	odl.	—	dol.	12.10
12.45	dol.	Rab	odl.	10.10
1.15	odl.	—	dol.	9.50
3.—	dol.	Veli Lošinj	odl.	8.05
3.10	odl.	—	dol.	7.50
4.—	dol.	NEREZINE	odl.	7.—

Uvjetno pristajanje u Sv. Martinu Lošinjkom.

Ravnateljstvo si pridržuje pravo — prema okolnostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakulčića, Via Andrija 26, PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO.

OBJAVA.

Akoprem potankosti radnje nijesu dovršene ipak je unutrašnjost lokala gotova, te je prodaja u novoj modernoj velikoj trgovini gotovih odjela, svake vrsti rublja, manšeta, ovratnika, kravata, kovega itd. itd. iz najboljih tvornica tuzemstva započela i svaki već može dobiti svaku vrst robe.

Dučan se nalazi u ulici Giosuè Carducci broj 55.

Ovo je prva i do danas jedina naša tvrdka u ovom gradu, koja će se baviti trgovinom ove struke, te ju zato našim u gradu i okolici toplo preporučujemo.

Svoj k svome!

PULA, 20. februara 1909.

Tvrdka TRANFIĆ.

Broj 771.

Oglas dražbe.

Daje se do općega znanja, da će se doe 4. marča tek. godine obdržavati u ovom uredu dražba za gradnju škole u Sv. Ivanu i Pavlu na Pazinčini, i to od 10 sati do podne.

Izlikna cijena je 16.000 kruna. Svaki nuditelj mora biti ovlašten zidarski majstor odnosno strukovnjak ter ima položiti prije dražbe vadij od 10%.

Troškovnik i naerit jesu izloženi u ovom uredu za vrijeme uredovnih sati.

Glavarstvo općine.

PAZIN, dne 21. II. 1909.

Glavar:

Dr. Kurelić.

Širite i kupujte „Omnibus“

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadrugare, koji uplaćuju sredstva jednaka ili više po kruna 50.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije član te udruge, ali isto tako i od 4%.

Vrača na štednju plaćaju iznos do 1000 K bez predhodnog odobrenja, a iznos od 1000 K ako se nije kod naloženja suglasno ustanovio već ili manji rok na odmah, uz odmah od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku i zadužnice na garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati prije podne i 3—6 sati poslije podne; u nedjelju i blagdans zatvoreno.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u viali Carrara vlasnica kade (Narodni Dnev) prvi put doznano, gdje dobivaju poboljšane informacije.

Ravnateljstvo.

ULICA GIULIA Br. 1.

SVOJ K SVOMU!

ULICA GIULIA Br. 1.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA LAGINJA i DR.

Ulica Giulia 1. - PULA - Ulica Giulia 1.

Preporuča se za:

TISKARSKE, KNJIGOVEŽNE I GALANTERijske RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalih

TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBČINE CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE,

POSUJILNICE I KONSUMNA DRUŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, —

PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISARSKE I RISARSKE POTREBŠTINE. —

Brza podvorb.

Cijene umjerene.

Prodaja papira na malo i veliko.

Jeder Art Buchbinderarbeiten werden in der Buchbinderel

LAGINJA & Cie., Via Giulia 1

Sbornommen und billig geliefert.